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Prishtinë, 28.12.2023 
              Kodi i ZRRE‐së: V_1811_2023 

Bordi i Zyrës së Rregullatorit për Energji  

Duke u bazuar në: 

− Nenin 9, paragrafi 1, nën-paragrafi 1.7, nenin 15 dhe 17 të Ligjit për Rregullatorin e Energjisë 
(Nr. 05/L-084); 

− Nenin 17 dhe 18 të Rregullës për Zgjidhjen e Ankesave dhe Kontesteve në Sektorin e Energjisë; 

− Nenin 6.7.1.1 të Metodologjisë së Taksave te Kyçje s ne Rrjetin e Transmetimit; 

− Dëshmitë e paraqitura nga palët; dhe 

− Vendimi i DMK-së të ZRRE‐së: ZRRE/DMK_R_2480_12_23 i dt.20.12.2023; 

 

në seancën e mbajtur më datë 28.12.2023 nxori këtë: 

V E N D I M 

I. REFUZOHET ankesa e aplikuesit G.H, “Dukagjin Solar Sverkë 04” SH.P.K nga Komuna e 
Prishtinës si në arsyet e paraqitura në arsyetimin e këtij vendimi 
 

 A r s y e t i m 

Aplikuesi me datë 04.10.2023 ka paraqitur ankesë pranë DMK-së në ZRrE duke kontestuar 

përgjigjen/vendimin e KOSTT nr. 1735 datë 05.09.2023, me të cilën është refuzuar kërkesa e tij për 

mos zgjatje të afatit të vlefshmërisë së Marrëveshjes së Kyçje s Nr. 488/1 së datës 05.03.2021. 

 

Me datë 18.08.2023 kompania Dukagjin Solar Sverkë 04 ka parashtruar kërkesë tek OSTT KOSTT sh.a 
kërkesa e regjistruar me Nr. 1619, me kërkesë për zgjatje afati të Marrëveshjes të kyçjes 488/1 për 12 
muaj dhe inicimin e procedurës së shpronësimit për shtylla dhe servitut të linjës 2x110 kV dhe te 
njëjtën e ka përsëritur edhe me datë 30.08.2023.                                        
Provë: Kërkesa me nr. 1619 date 18.08.2023 

  
Me datë 05.09.2023 KOSTT sha ka nxjerr vendimin nr. 1735 me te cilin Refuzohet kërkesa me Nr. 1619 
të datës 18.09.2023 nga kompania Dukagjini Solar Sverkë 04 Sh.p.k. për zgjatje të afatit të vlefshmërisë 
së Marrëveshjes së Kyçje s para afatit te skadencës së njëjtës Marrëveshje të Kyçjes me Nr. 488/1 së 
datës 05.03.2021 dhe vendimit Nr. 530, datë 14.03.2023, për zgjatjen e afatit të së njëjtës marrëveshje, 
për shkak te mos dëshmisë së sigurimit te Autorizimit per Ndërtim nga ZRRE, rrjedhimisht të 
pamundësisë së zhvillimit të projektit për Stacionin Gjenerues Energjetik me Diell “Sverke" në 
komunën e Pejës.                                             
Provë: Vendimi i KOSTT nr. 1735 datë 05.09.2023 

 

Aplikuesi me datë 04.10.2023 ka paraqitur ankesë pranë DMK-së në ZRrE duke kontestuar përgjigjen e 

KOSTT nr. 1735 datë 05.09.2023, me të cilën është refuzuar kërkesa e tij për mos zgjatje të afatit të 
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vlefshmërisë së Marrëveshjes së Kyçje s Nr. 488/1 së datës 05.03.2021.                    

Provë: Ankesa e aplikuesit ne DMK date 04.10.2023 

 

Bordi i ZRRE, duke analizuar të gjitha dëshmitë e paraqitura nga ana e konsumatorit dhe KOSTT, ka 

vërejtur se:  

Me date 05.03.2021 Operatori i Sistemit, Transmetimit dhe Tregut-KOSTT sh.a ka nënshkruar 

marrëveshje te kyçje s ne rrjetin e transmetimit te Kosovës me aplikuesin Dukagjin Solar Sverkë 04” 

SH.P.K per stacionin gjenerues energjetik me diell 20/110 kV “Sverke” 96 MW. Bordi i ZRRE ka analizuar 

MK dhe konstaton se ne marrëveshjen  e nënshkruar janë te përcaktuara te gjitha kushtet teknike si 

dhe afatet e parapa ligjore brenda te cilave duhet te behet kyçja e gjeneratorit.                                  

Bazuar ne dokumentacionin e ofruar nga palët vërtetohet se Dukagjin Solar Sverkë 04” SH.P.K me datë 
23.02.2023 i është drejtuar KOSTT me kërkesën per për vazhdim afati të Marrëveshjeve të Kyçjes 488/1 
dhe 489/1 të datës 05.03.2021 me arsyetimin se:  Në bazë të Marrëveshjeve të Kyçjes që kemi ne Palët, 
Dukagjin Solar Sh.p.k dhe KOSTT SH.A., për parkun solar Sferkë dhe parkun solar Tërstenik 
(Marrëveshjet me numër protokolli 488/1 dhe 489/1 të datës 05.03.2021, ne kompania Dukagjin Solar 
Sh.p.k kemi dorëzuar në KOSTT SH.A projektin konceptual, projektin bazik, projektin detal dhe 
elaboratet e shpronësimit, servitutit dhe gjeodezik si vijon: 
Me datë 23.10.2022, kompania Dukagjin Solar Sh.p.k përmes kompanisë së kontraktuar UKAB Sh.p.k 
ka dorëzuar ne KOSTT SH.A projektin konceptual për linjën 2 x 100 kV, që do të lidh137 Parkun Solar 
Sferkë dhe Parkun Solar Tërstenik me nënstacionin Peja 3, 400/110 kV. 

Me datë 20.11.2022, kompania Dukagjin Solar Sh.p.k përmes kompanisë së kontraktuar UKAB Sh.p.k 
ka dorëzuar në KOSIT SH.A projektin bazik për linjën 2x110 kV, që do të lidhë Parkun Solar Sferkë dhe 
Parkun Solar Tërstenik me nënstacionin Peja 3, 400/110 kV. 

Me datë 20.12.2022, kompania Dukagjin Solar Sh.p.k përmes kompanisë së kontraktuar UKAB Sh.p.k, 
ka dorëzuar në KOSTT SH.A projektin detal për linjën 2xIIO kV, që do të lidhë Parkun Solar Sferkë dhe 
Parkun Solar Tërstenik me nënstacionin Peja 3, 400/110 kV. 

Me datë 30.11.2022, kompania Dukagjin Solar Sh.p.k përmes kompanisë së kontraktuar UKAB Sh.p.k, 
ka dorëzuar në arkivin e KOSTT SH.A (Dëftesa nr.63 e KOSTT për pranim dorëzim të dokumentacionit 
të projektit), Elaboratin e Shpronësimit dhe të Servitutit si dhe Elaboratin Gjeodezik per linjën 2x110 
kV, që do të lidhë Parkun Solar Sferkë dhe Parkun Solar Tërstenik me nënstacionin Peja 3, 400/110 kV. 

Marrë parasysh pandeminë Covid19 infektimet e personelit dhe masat shtrënguese në 

Kosovë dhe në mbarë botën, të gjithë së bashku kemi qenë dëshmitarë të kufizimeve në punë private 

dhe në punë publike, kufizim në Iëvizje, pasiguri dhe ndalim të investimeve dhe masa të tjera kufizuese 

të institucioneve shtetërore në mbrojtje të shëndetit të njeriut, ne Dukagjin Solar Sh.p.k, jemi ndikuar 

minimum disa muaj në disavantazh kohor apo shkaktim vonese në realizimin e detyrave rreth projektit 

të Dukagjin Solar Sh.p.k.                   

Bazuar ne kërkesën e aplikuesit per zgjatjen afatit te marrëveshjes per kyçje KOSTT sh.a me datë 
14.03.2023 ka nxjerre vendimin me nr. 530, me te cilën ka aprovuar kërkesën e aplikuesit per zgjatjen 
e afatit edhe per gjashtë muaj. Ne vendimin e nxjerre thuhet se : në bazë të kërkesës me Nr. 376 të 
datës 23.02.2023 nga kompania Dukagjini Solar Sh.p.k. para afatit të s kadencës së njëjtës Marrëveshje 
të Kyçjes me Nr. 488/1 dhe 489/1 së datës 05.03.2021 per zgjatjen e afatit të të njëjtave marrëveshje, 
për shkak të pamundësisë të zhvillimit të projektit për Stacionin Gjenerues Energjetik me Diell "Sverkë 
" dhe "Tërstenik" në komunën e Pejës, Krye shefi Ekzekutiv e aprovon kërkesën per zgjatjen e afatit të 
vlefshmërisë së Marrëveshjes së Kyçje s për gjashtë (6) muaj të tjerë.                       
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Me datë 18.08.2023 kompania Dukagjin Solar Sverkë 04 ka parashtruar kërkesë tek KOSTT sh.a kërkesa 
e regjistruar me Nr. 1619, me kërkesë për zgjatje afati të Marrëveshjes të kyçjes 488/1 për 12 muaj 
dhe inicimin e procedurës së shpronësimit për shtylla dhe servitut të linjës 2x110 kV dhe te njëjtën e 
ka përsëritur edhe me datë 30.08.2023 me arsyet e mos plotësimit te dokumentacionit dhe lejeve 
përkatëse te nevojitur per marrjen e lejes se ndërtimit si dhe aplikimit ne ZRRE konform Rregullës ZRRE 
Nr. 03/2022. Me datë 05.09.2023 KOSTT sha ka nxjerr vendimin nr. 1735 me te cilin Refuzohet kërkesa 
me Nr. 1619 të datës 18.09.2023 nga kompania Dukagjini Solar Sverkë 04 Sh.p.k. për zgjatje të afatit 
të vlefshmërisë së Marrëveshjes së Kyçje s para afatit te skadencës së njëjtës Marrëveshje të Kyçje s 
me Nr. 488/1 së datës 05.03.2021 dhe vendimit Nr. 530, datë 14.03.2023, për zgjatjen e afatit të së 
njëjtës marrëveshje, për shkak te mos dëshmisë së sigurimit te Autorizimit per Ndërtim nga ZRRE, 
rrjedhimisht të pamundësisë së zhvillimit të projektit për Stacionin Gjenerues Energjetik me Diell 
“Sverke" në komunën e Pejës. Bordi i ZRRE ka shqyrtuar arsyetimin e vendimit nr. 1735 te datës 
05.09.2023 e ku thuhet se :”Bazuar ne Metodologjinë e Taksave të Kyçje s në Rrjetin e Transmetimit 
Versioni 3.0 i datës 30.09.2020, nenit 6.7.1.1, si dhe neni 26 1 i marrëveshjes së kyçje s parashihet 
vlefshmëria e afatit të Marrëveshjes së Kyçje s dy vite, me mundësi vazhdimi per gjashtë (6) muaj 
shtesë. Rrjedhimisht, KOSTT ka trajtuar pozitivisht kërkesën e datës 23 02.2023, Nr. 376, dhe ka lëshuar 
vendimin Nr. 530, datë 14 03.2023 me anë të së cilës ka vazhduar marrëveshjen per gjashtë (6) muaj 
shtesë sipas metodologjisë. Mirëpo tani sipas këtij neni, nëse aplikuesi brenda afatit valid nuk arrin të 
filloj implementimin (ndërtimin) e projektit, apo nuk siguron autorizim per ndërtim të lëshuar nga ZRrE 
procesi kthehet në fazën fillestare. Kompania Dukagjini Solar Sverkë 04 Sh p.k., deri më tani, nuk ka 
dëshmuar pajisjen me Autorizimin për ndërtim nga ZRRE, qe është edhe pikënisje per fillimin e 
ndërtimit të projektit. Metodologjia në fjalë nuk parasheh vazhdim shtesë te Marrëveshjes për kyçje 
pasi janë shterur të gjitha mundësitë e vazhdimit mirëpo kërkon që procesi kthehet në fazën fillestare. 
Rrjedhimisht, nuk ka baze ligjore per vazhdim, dhe kërkesa si e tilla refuzohet”, dhe konstaton se KOSTT 
ka vepruar konform nenit  6.7.1.1 i cili përcakton kohëzgjatjen e vlefshmërisë së Marrëveshjes për 
Kyçje e ku thuhet se:” Marrëveshja e Kyçje s do të lëshohet për dy (2) vite apo deri në zgjatjen e 
autorizimit për ndërtim nga ZRrE. Nëse brenda kësaj periudhe, Aplikuesi nuk fillon procesin e 
implementimit (ndërtimit) të projektit, atëherë Marrëveshja e Kyçje s e nënshkruar nga KOSTT dhe 
Aplikuesi do të konsiderohet jo valide dhe procesi do të kthehet në fazën fillestare që nënkupton se 
Aplikuesi duhet të ri-aplikoj për kyçje. Aplikuesi brenda periudhës së vlefshmërisë së MK-së ka të drejtë 
të kërkojë para skadimit të afatit një shtyrje prej gjashtë (6) muaj për zgjatje të validitetit të 
Marrëveshjes së Kyçje s duke sqaruar me shkrim arsyen e kërkesës për zgjatje të MK-së. Nëse Aplikuesi 
brenda kohës shtesë nuk arrin të filloj projektin, apo nuk ka autorizim për ndërtim të lëshuar nga ZRrE 
procesi kthehet në fazën fillestare dhe Aplikuesi duhet të ri-aplikoj për kyçje”.    
      
ZRRE ka analizuar edhe Marrëveshja e kyçje s ne rrjetin e transmetimit nr. 488 date 05.03.2021, dhe 
se ne nenin 26.6 te kësaj marrëveshje thuhet se:” Marrëveshja e Kyçje s do të lëshohet për dy (2) vjet 
ose deri në zgjatjen e autorizimit për ndërtim nga ZRrE. Nëse brenda kësaj periudhe, Aplikanti nuk fillon 
procesin e implementimit  të projektit(ndërtimit), atëherë Marrëveshja e Kyçje s e nënshkruar nga 
KOSTT dhe Aplikuesi do të konsiderohet e pa vlefshme dhe procesi do të kthehet në fazën fillestare që 
do te thotë se Aplikanti duhet të ri-aplikoj për lidhje. Aplikuesi brenda periudhës së vlefshmërisë së MK-
së para skadimit ka të drejtë të kërkojë një zgjatje prej gjashtë (6) muajsh shtesë per zgjatjen e 
vlefshmërisë së Marrëveshjes së Kyçje s duke shpjeguar me shkrim arsyen e kërkesës për zgjatje. Nëse 
Aplikuesi brenda një kohe shtesë nuk arrin të filloj projektin, apo nuk ka një Autorizim Ndërtimi të 
lëshuar nga ZRrE procesi kthehet në fazën fillestare dhe Aplikuesi duhet të ri-aplikoj për kyçje”, andaj 
bazuar edhe ne këtë nen te MK te cilën e kanë nënshkruar dy palët vërtetohet se palët kanë qenë ne 
njohuri se ne rast te mos përmbushjes se afateve ligjore te parapara edhe ne MK e qe këto dispozita 
ligjore janë ne përputhje te plotë edhe me Rregullat ne fuqi përkatësisht Metodologjinë e Taksave te 
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Kyçje s ne Rrjetin e Transmetimit MK nuk vlen pas asaj periudhe.     
      
Bordi i Zyrës se Rregullatorit per Energji pas analizave të bëra dëshmive dhe argumenteve të paraqitura 

nga palët e ne veçanti Marrëveshja e kyçje s ne rrjetin e transmetimit nr. 488 date 05.03.2021, Kërkesa 

per zgjatje te MK datë 23.02.2023, Vendimi i KOSTT sha nr.530 datë 14.03.2023, Kërkesa per zgjatje te 

afatit të MK datë 18.08.2023, vendimi i KOSTT sh.a nr. 1735 datë 05.09.2023 si dhe Metodologjisë e 

Taksave per Kyçje ne Rrjetin e Transmetimit, ka vendosur si në dispozitivin e këtij vendimi. 

I. Vendimi nxirret në gjuhën shqipe dhe do të përkthehet në gjuhën serbe dhe angleze. Në rast 

të mospërputhjes në mes të versioneve, do të mbisundojë versioni në gjuhën shqipe. 

II. Vendimi hyn në fuqi në datën e miratimit nga Bordi, dhe do të publikohet në faqen elektronike 

zyrtare të ZRRE-së. 

Këshillë Juridike: Pala e pakënaqur me këtë Vendim mund të iniciojë konflikt administrativ në Gjykatën 

Themelore në Prishtinë, Departamenti për Çështje Administrative, brenda tridhjetë (30) ditëve nga 

data e pranimit të Vendimit ose data e publikimit të tij në faqen elektronike të ZRRE-së, cilado që 

ndodhë e fundit. 

 

Bordi i ZRRE‐së: 
 

        _______________________ 
Ymer Fejzullahu, Kryesues  

 
_______________________ 
Lutfije Dervishi, anëtare 
 
_______________________ 
Gani Buçaj, anëtar 
 

_______________________ 

Arta Isufi, Anëtare 

_______________________ 

Adnan Preniqi, Anëtar 

Vendimi u dërgohet: 

 KOSTT,  

 Konsumatorit G.H, “Dukagjin Solar Sverkë 04” SH.P.K dhe 

 Arkivit të ZRRE-së. 
 

 


